
 

Portaria da Primeira-Secretaria e da
Diretoria-Geral 1, de 04/01/2023
Texto Original

Designa servidores para compor bancas examinadoras do concurso
público a que se refere o Edital nº 1/2022.

O 1º-secretário e o diretor-geral da Assembleia Legislativa do Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições,

RESOLVEM:

Art. 1º – Ficam designados os seguintes servidores para compor bancas
examinadoras do concurso público para o cargo de analista legislativo,
especialidade consultor legislativo, nos termos do Edital nº 1/2022, assim
compostas:

I – segunda etapa:

a) Área I – Desenvolvimento Econômico e Regional:

1) Gustavo Gomes Machado, Matrícula nº 17.473-4;

2) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2;

3) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3; e

4) Philipe Marques Carvalho Maciel, Matrícula nº 18.785-2;

b) Área II – Meio Ambiente e Desenvolvimento Agrário:

1) Ana Carolina Pinheiro Euclydes, Matrícula nº 17.532-3;

2) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2;

3) Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6; e

4) Mariana Navarro Paolucci, Matrícula nº 17.417-3;

https://www.almg.gov.br/


c) Área III – Educação, Cultura, Esporte, Ciência e Tecnologia e Inovação:

1) Cristiane Marçal dos Santos Martins, Matrícula nº 18.781-0;

2) Gustavo Rafael da Silva Faria, Matrícula nº 17.466-1; e

3) Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6;

d) Área IV – Saúde, Assistência Social e Trabalho:

1) Ana Rogéria Vitório Caon, Matrícula nº 17.538-2;

2) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7; e

3) Cristiane Regina Reis Ribeiro, Matrícula nº 21.015-3;

e) Área V – Direitos Humanos e Segurança Pública:

1) Ana Luz Ledic, Matrícula nº 18.643-0;

2) Elisabete Barbosa Gimenez, Matrícula nº 18.654-6;

3) Harmonia Silva Nicolino, Matrícula nº 18.124-2; e

4) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3;

f) Área VI – Finanças Públicas:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Daniel Alonso Sotomayor Olivares, Matrícula nº 18.789-5;

3) Suzanne Bouchardet, Matrícula nº 13.206-3; e

4) Valéria de Cássia Silva Guimarães, Matrícula nº 18.712-7;

g) Área VII – Administração Pública:

1) Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6;

2) Mario Cesar Rocha Moreira, Matrícula nº 19.678-9; e

3) Rafael Dilly Patrus, Matrícula nº 23.361-7;

II – terceira etapa:



a) Área I – Desenvolvimento Econômico e Regional:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Gustavo Gomes Machado, Matrícula nº 17.473-4;

3) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2; e

4) Philipe Marques Carvalho Maciel, Matrícula nº 18.785-2;

b) Área II – Meio Ambiente e Desenvolvimento Agrário:

1) Ana Carolina Pinheiro Euclydes, Matrícula nº 17.532-3;

2) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2;

3) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3; e

4) Mariana Navarro Paolucci, Matrícula nº 17.417-3;

c) Área III – Educação, Cultura, Esporte, Ciência e Tecnologia e Inovação:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Cristiane Marçal dos Santos Martins, Matrícula nº 18.781-0; e

3) Gustavo Rafael da Silva Faria, Matrícula nº 17.466-1;

d) Área IV – Saúde, Assistência Social e Trabalho:

1) Ana Rogéria Vitório Caon, Matrícula nº 17.538-2;

2) Cristiane Regina Reis Ribeiro, Matrícula nº 21.015-3; e

3) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3;

e) Área V – Direitos Humanos e Segurança Pública:

1) Ana Luz Ledic, Matrícula nº 18.643-0;

2) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

3) Elisabete Barbosa Gimenez, Matrícula nº 18.654-6; e

4) Harmonia Silva Nicolino, Matrícula nº 18.124-2;



f) Área VI – Finanças Públicas:

1) Daniel Alonso Sotomayor Olivares, Matrícula nº 18.789-5;

2) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3;

3) Suzanne Bouchardet, Matrícula nº 13.206-3; e

4) Valéria de Cássia Silva Guimarães, Matrícula nº 18.712-7;

g) Área VII – Administração Pública:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Mario Cesar Rocha Moreira, Matrícula nº 19.678-9; e

3) Rafael Dilly Patrus, Matrícula nº 23.361-7.

Art. 2º – Ficam designados os seguintes servidores para compor banca
examinadora responsável pela prova da terceira etapa do concurso público
para o cargo de analista legislativo, especialidade consultor do processo
legislativo, nos termos do Edital nº 1/2022:

I – Ana Sílvia Belo de Abreu, Matrícula nº 17.740-7;

II – Guilherme Wagner Ribeiro, Matrícula nº 10.284-9;

III – Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3; e

IV – Silvana Rezende Magalhães, Matrícula nº 17.463-7.

Art. 3º – Ficam designados os seguintes servidores para compor bancas
examinadoras do concurso público para o cargo de procurador, nos termos do
Edital nº 1/2022, assim compostas:

I – primeira etapa:

a) André Gomes do Amaral, Matrícula nº 18.156-0;

b) Bernardo Motta Moreira, Matrícula nº 18.647-3;

c) Bruno de Almeida Oliveira, Matrícula nº 17.450-5;

d) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;



e) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2;

f) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2;

g) Luiz Paulo Magalhães Lamego, Matrícula nº 20.345-9;

h) Michelle Sabrina Vieira Hiderik, Matrícula nº 18.641-4; e

i) Rodrigo Machado de Oliveira, Matrícula nº 20.007-7;

II – segunda etapa:

a) Bruno de Almeida Oliveira, Matrícula nº 17.450-5;

b) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;

c) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2;

d) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2; e

e) Rosânea Aparecida de Freitas, Matrícula nº 18.779-8;

III – terceira etapa:

a) Bruno de Almeida Oliveira, Matrícula nº 17.450-5;

b) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;

c) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2;

d) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2; e

e) Rosânea Aparecida de Freitas, Matrícula nº 18.779-8;

IV – quarta etapa:

a) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;

b) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2; e

c) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2.

Art. 4º – Ficam designados os seguintes servidores para compor banca
examinadora responsável pela prova da terceira etapa do concurso público



para o cargo de analista legislativo, especialidade redator-revisor, nos termos
do Edital nº 1/2022:

I – Bernardo Costa Couto de Albuquerque Maranhão, Matrícula nº
20.990-2;

II – Márcio André Oliveira Santos, Matrícula nº 17.547-1;

III – Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6; e

IV – Rafael Costa Pires, Matrícula nº 17.440-8.

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, 4 de janeiro de 2023.

Tadeu Martins Leite, 1º-secretário – Cristiano Felix dos Santos Silva,
diretor-geral.


